— 1 —

中体培联通字〔2025〕18 号

关于举办 2025 第十五届“体验中国”峰会论坛的通知

各会员单位（个人），大专院校、体验教育（团建拓展）培训

及研学旅行机构，各营地管理人员、文化旅游相关机构：

为深入贯彻党的二十届四中全会精神，推进中华民族伟大

复兴目标实现，以实际行动落实国家关于文化强国战略，按照

党中央关于“十五五”规划建议要求，着力破解目前体验教育

与文旅研学行业面临的市场下行困局，推动行业模式创新、营

销创新与资源深度对接，经研究，决定于 2025 年 12 月 19 日至

21 日在江西兴国红兴谷研学营地举办“2025 第 15 届‘体验中

国’峰会论坛”。现将有关事项通知如下：

一、论坛主旨

以党的二十大四中全会精神为指导，以促进体验教育研学

实践高质量发展为目标，围绕“融合・共创・兴盛”发展主题，

— 2 —

聚焦行业经济下行期生存发展痛点，整合国内外优质资源，输

出可落地的教培机构和营地运营模式突破、营销破圈、项目创

新等解决方案，推动我国体验教育与先进理念接轨，助力行业

实现从“复苏回暖”向“高质量发展” 转型。

二、论坛组织

（一）联合主办单位

中关村体验教育培训科技协会

江西驿博教育科技有限公司

（二）联合承办单位

体验中国峰会论坛组委会

江西红兴谷研学旅行营地

亮剑全国加盟运营机构

南昌双科文化发展有限公司

陕西省社区文化建设促进会培训联合会

（三）支持协办单位

亚洲青少年素质教育协会

联合国教科文组织中华少年儿童生命健康教育推进委员会

江西省研学旅行研究会

北京开拓者学院

北京乐创体验教育培训机构

台湾青少年文化创意协会

— 3 —

珠海市青少年素质拓展协会

山东省体验教育培训联盟

中国青少年校园健康网

国际营地教育协会（ICF）中国代表处

中关村腾飞大学生创业就业研究会

中国体验教育网

三、时间地点

（一）时间

1、2025 年 12 月 19 日至 21 日。12 月 18 日 14:00—18:00

为报到时间，12 月 21 日下午 17:00 会议结束。

2、中体培行智读书会青少年成长引导技能公益认证培训为

2025年 12月 21日 17:00至 22日 17:00 （ 含 21日 晚 上 2课

时）。

（二）地点

江西省赣州市兴国红兴谷研学旅行营地（赣州市兴国县宏

泰路 8 号）。该营地，作为江西交通投资集团打造的国内标杆

性研学旅行综合体，凭借 12.8 亿元的投资、900 亩的规模以及

“一心两轴三板块”的科学布局，展现出承接高端论坛的卓越

能力。营地集研学研修、商务会议、休闲旅游于一体，单日可

接待 1500 人规模的会议以及 600 人住宿，硬件设施与多元业态

完美契合大型论坛的需求。论坛举办期间，将利用营地军工智

— 4 —

慧馆、红色文化沉浸式体验等稀缺资源，按照“主题论坛+深度

体验”的独特模式，把高端学术交流与沉浸式红色教育、国防

科技及非遗劳动实践紧密衔接，更能亲身感受 AR/VR 数字体验

魄力，从而实现对“体验中国”从理论到实践的全面洞察与升

华，拓展峰会论坛的深度与广度。

（三）报到

江西红兴谷研学营地接待中心。12 月 18 日，分别安排兴

国站、兴国西站、兴国汽车总站、赣州黄金机场、赣州火车站

等地接站。

四、参会对象

1、全国各体验教育（拓展）培训、文旅研学机构、户外营

地及社会实践基地负责人与核心管理团队；

2、大专院校相关文旅专业和从事素质教育的老师、学生；

3、各旅行社、户外俱乐部、企业人力资源管理人员；

4、体验教育、团建拓展和研学劳动实践方面职业讲师、

教练；

5、协会各单位、个人，退役军人转岗就业人员。

五、论坛内容

1、国内视野专题：拟邀请国内体验教育领域权威专家现场

开展主旨演讲交流，互动答疑，聚焦分享国内先进经验与国内

— 5 —

行业痛点的适配性解决方案。

2、行业发展报告。发布《2025 年中国体验教育行业发展

报告》（白皮书）。汇集年度国内体验教育行业最新成果，解

读 “十五五”规划建议政策导向，辨析行业未来发展趋势，破

解业界痛点焦点热点难题。

3、运营模式探索。红兴谷全国头部研学旗舰式营地考察，

以融合式高端机构运营之道赋能。聚焦轻资产运营、数字化管

理、精细化服务等核心方向，交流教育培训机构与营地运营在

成本控制、效率提升、政府资源对接、品质升级等方面的实操

方法。

4、年度项目分享。聚集 2025 年度创新、时尚、热点体验

教育（团建培训）项目分享，全流程演绎，全实操落地，全道

具打包。提升技能，开拓市场，俘获红利。

5、研学实践赋能。营地为基，研学为桥，借助红兴谷硬核

基础，直击国内研学困局，以红色情景沉浸、科技数字融合、

实践素养历练三重维度实施研学科技数字赋能，焕新体验，走

出青少年素质教育新境界。

6、破局之道交流。围绕行业客源流失、同质化竞争、盈利

困难等核心痛点，结合国内外成功案例，交流可落地的破局策

略与风险应对方案。中体培全国共享平台小程序倾情发布；私

域流量获客、短视频引流变现实操落地；跨界融合协作、会员

— 6 —

体系裂变营销路径助力。

7、优质资源共享。搭建“政企社”三方资源对接平台，发

布政府项目融合、研学目的地招商、红色场馆合作，跨区跨业

搭建生态合作桥梁，推动项目落地与资源高效匹配。

8、公益助力成长。融合年会论坛，推出中体培行智读书会

青少年引导讲师公益认证培训，聘请香港著名资深专家董浩然

导师执教，会员二天全程免费学习，协会颁发认证证书，助力

培训师职业生涯发展。

六、报名方式

（一）报名时间

2025 年 11 月 5 日至 12 月 10 日。

（二）报名方式

1、论坛总规模控制在 300 人内，青少年引导技能公益认证

班限额 30 人。额满即止。

2、官网报名。登录中关村体验教育培训科技协会官网，进

入“2025 体验中国论坛”专题页面，在线填写《报名回执

表》。

3、关注协会官方微信公众号“中体培”报名。

4、通过报名工具活动接龙小程序报名，特享优惠通道。

七、会务事项

1、会务费用：论坛参会费用 1180 元/人，协会会员 980 元

— 7 —

／人。

2、参会人员交通、食宿费用自理。红兴谷研学营地建国铂

萃酒店（四星级）食宿：750 元/人（四天三晚）；住宿 300 元

/间（含早餐），正餐每餐 60 元/人（围餐、自助餐）。

3、参会权益享有以下内容：

(1)参会费 980 元/人

(2)含会议论坛学习交流及兴国考察一天（门票交通费 220

元/人）

(3)含欢迎晚宴 1 餐次/人；

(4)含《中国体验教育行业发展报告白皮书》1 份/人。

(5)含亚洲青少年成长联盟青少年成长引导技能项目培训认

证费代金券 1950 元/人，12 月 21 日下午+22 日全天；（报名参

加会后青少年成长引导技能公益讲师认证培训的学员，全程免

费学习，延期两天的食宿费用自理）

4、参加论坛特优套餐:

(1)参加论坛+三证职业培训取证：研学旅游指导中级+国防

教育辅导职业培训取证（人社部能建中心颁发+中关村体验教育

培训科技协会颁发体验教育师中级）共计 1800 元/人;参加研学

旅游指导取证、国防教育辅导取证进行线上学习，体验教育师

线下课程顺延半天。

(2)参加论坛+任选二项职业培训取证共计 1500 元/人;

— 8 —

(3)参加论坛+任选一项职业培训取证共计 1200 元/人。

八、联系方式

1、组委会资讯：010-67051072

2、协会官网：http://tyjypx.org/

特此通知。

中关村体验教育培训科技协会

体验中国峰会论坛组织委员会

2025 年 11 月 5 日

http://tyjypx.org/

	一、论坛主旨
	二、论坛组织
	（一）联合主办单位
	（二）联合承办单位
	（三）支持协办单位

	三、时间地点
	（一）时间
	（二）地点
	（三）报到

	四、参会对象
	5、协会各单位、个人，退役军人转岗就业人员。
	五、论坛内容
	六、报名方式
	（一）报名时间
	（二）报名方式

	七、会务事项
	八、联系方式